
View in browser

SocialWatt ieguldījums enerģētiskās

nabadzības mazināšanā

PASĀKUMS

SocialWatt noslēguma konference –

līdzsvarojot ambīcijas un vajadzības:

palielināt energoefektivitāti, lai

mazinātu Eiropā pieaugošo enerģētisko

nabadzību

Šobrīd piedzīvotās enerģētiskās krīzes ietekmē ir drastiski pieaudzis enerģētiskās
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nabadzības riskiem pakļauto mājsaimniecību skaits. Esošā situācija rada

nepieciešamību nodrošināt taisnīgu pāreju, neatstājot nevienu “aiz borta”, kā to

paredz jaunais enerģētiskās nabadzības izskaušanas regulējums, kas ir ietverts

ierosinātajos Energoefektivitātes direktīvas (“Direktīva”) grozījumos. SocialWatt

projektam veltītajā noslēguma konferencē tiks prezentēta projekta dalībnieku

pieredze enerģētiskās nabadzības mazināšanas energoefektivitātes shēmu

izstrādē un ieviešanā un diskutēts par to, kā risināt trīs galvenos izaicinājumus, kas

ir jāpārvar,   lai palielinātu atbalstu mājsaimniecībām, kuras ir pakļautas

enerģētiskās nabadzības riskiem, tā kā šis ir īpaši būtisks aspekts, ņemot vērā

pieaugošās vajadzības. Konferences ietvaros ir paredzētas arī praktiskas

nodarbības par shēmu ieviešanas uzraudzību un izvērtēšanu, kas tiks

nodrošinātas sadarbībā ar citu ES programmas “Horizon 2020” ietvaros �nansētu

projektu - streamSAVE. 

Konference notiks 2023. gada 16. martā un ir paredzēta kā hibrīda pasākums –

klātienē Briselē un tiešsaistē.  

Pasākuma programma: 

Atk lāšana – energoefektivitāte enerģētiskās nabadzības mazināšanai:

Eiropas gadījums un pieredze. Veronika Jirickova (Eiropas Komisija - DG

ENER), Talia Brun Marcen, (Eiropas Komisija - CINEA), Andriana Stavrakaki

(ICCS, SocialWatt projekta koordinatore) 

Pirmais panelis: Enerģētiskās nabadzības mazināšanas shēmu izstrāde un

ieviešana: kā nodrošināt efektivitāti un izaugsmi. Ester Sevilla (NATURGY /

SocialWatt projekts), Sara Casas (Spānijas Sarkanais Krusts), Dimitra Drakaki

(Energy Poverty Advisory Hub), Diana Yordanova (Housing Europe /

POWERPOOR projekts), Hande Barlin (Gebzes Tehniskā universitāte/Nulles

Diskriminācijas asociācija); moderators: Jean-Sebastien Broc (IEECP /

SocialWatt) 

Otrais panelis: Enerģētiskās nabadzības riskam pakļauto mājokļu renovācijas

un energoefektivitātes pasākumu �nansēšana, Quentin Ho�er (ANAH,

Francija), Aleksander Śniegocki (Reform Institute, Polija), Klemens Leutgöb (e-

sieben / ProRetro projekts); moderators: Louise Sunderland (RAP /

SocialWatt) 

streamSAVE praktiskā daļa: Energoefektivitātes shēmu ietekmes izvērtēšana

enerģētiskās nabadzības mazināšanai. Guillermo Borragán Pedraz (VITO /

streamSAVE), Katarina Trstenjak (JSI - Jozef Stefan institūts, Slovēnija),

Mariana Jiménez (IREC - Katalonijas Enerģētikas pētniecības institūts,

Spānija/EmpowerMed); moderator: Kelsey van Maris (VITO / streamSAVE) 

Pilna pasākuma programma ir pieejama lejupielādei šeit. 

Lai reģistrētos konferencei, izmantojiet šo saiti. 

POLITIKAS KOPSAVILKUMS

Politikas dokuments par jaunās

Energoefektivitātes direktīvas
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ieviešanu enerģētiskās nabadzības

mazināšanai.

Energoefektivitātes direktīva (“Direktīva”), kas ir viens no būtiskākajiem

tiesību instrumentiem Eiropas Savienības klimata mērķu sasniegšanas

kontekstā, šobrīd tiek pārskatīta, balstoties uz Eiropas Komisijas

priekšlikumu līdz 2030. gadam samazināt siltumnīcefekta gāzu

emisijas apjomu vismaz par 55%, REPower EU plānu, kas paredz

panākt Eiropas neatkarību no Krievijas fosila kurināmā un Eiropas zaļo

kursu.

SocialWatt ir sagatavojusi politikas apskatu, kurā ir ietverti ierosinātie

Direktīvas grozījumi, kas potenciāli varētu palielināt

energoefektivitātes atbalstu mājsaimniecībām, kas ir pakļautas

enerģētiskās nabadzības riskam, tādejādi mazinot enerģētisko

nabadzību. Politikas apskatā arī ir ietvertas rekomendācijas

dalībvalstīm, kas ļaus precīzāk de�nēt un identi�cēt enerģētisko

nabadzību, kā arī labāk un efektīvāk izstrādāt un ieviest

energoefektivitātes pienākuma shēmas enerģētiskās nabadzības

izskaušanai. Politikas kopsavilkums ir pieejams šeit. 

ZIŅOJUMS

Rīcības plāna izstrāde enerģētikas

nabadzības mazināšanai

SocialWatt projekta mērķis ir nodrošināt enerģijas piegādes kompānijām un

komunālo pakalpojumu sniedzējiem visa Eiropā iespēju izstrādāt, pielāgot, testēt

un ieviest inovatīvas shēmas enerģētiskās nabadzības mazināšanai. Septiņi

komunālo pakalpojumu sniedzēji un enerģijas piegādes uzņēmumi no Horvātijas

(HEP ESCO), Grieķijas (PPC), Itālijas (EVISO), Latvijas (Gren),   Portugāles (EDP NEW),

Rumānijas (CEZ VANZARE) un Spānijas (NATURGY) šobrīd strādā pie savu

enerģētiskās nabadzības mazināšanas rīcības plānu izstrādes, de�nējot inovatīvas

shēmas un pasākumus, kas jau tiek ieviesti attiecīgajās valstīs enerģētiskās

nabadzības mazināšanai.   

Sešu potenciālo partneru izstrādātie enerģētiskās nabadzības izskaušanas rīcības

plāni ir pieejami lejupielādei šeit un tuvākajā laikā tiks publicēts EDP Jaunais

rīcības plāns enerģētiskās nabadzības mazināšanai.  

ZIŅOJUMS

https://www.socialwatt.eu/sites/default/files/news/Briefing_Implementing_the_new_Energy_Efficiency_Directive_to_alleviate_energy_poverty_FINAL2.pdf
https://www.socialwatt.eu/sites/default/files/news/D2.2%20Energy%20poverty%20action%20plans%20Revised%2005.04.22.pdf


Augstākas enerģijas taupīšanas

prasības: Energoefektivitātes

direktīvas (8. pants) prasību

pārskatīšana

Pārskatītā Energoefektivitātes direktīva paredz būtiskas izmaiņas vienā

no Direktīvas centrālajiem pantiem, kas nosaka energoefektivitātes

(enerģijas taupīšanas) pienākumu – direktīvas 7. pants (šobrīd 8.

pants). Direktīvas 8. pantā noteiktais energoefektivitātes pienākums

uzliek ES dalībvalstīm pienākumu panākt noteiktu ietaupījumu

galalietotājiem pārdotās enerģijas apjomā. Eiropas enerģētiskās

pārejas nodrošināšanai ir svarīgi, lai šī pienākuma būtība tiktu pareizi

saprasta.  

2022. gada 15. jūnijā RAP pārstāvji Marions Santīni (Marion Santini)

Samuels Tomass (Samuel Thomas) un Luīze Sunderlande (Louise

Sunderland) analizēja notikušas pārrunas par Energoefektivitātes

direktīvas 8. panta pārskatīšanu, ar mērķi izvērtēt trīs būtiskākās

prasības: enerģijas ietaupījuma apmērs, fosilo tehnoloģiju aizstāšana

un enerģētiskās nabadzības apkašmērķi. Pārskatā tika identi�cēti

nozīmīgākie jautājumi un izvēles, kas būs jāizdara lēmējiem, lai

salāgotu Energoefektivitātes direktīvas prasības ar klimata

neitralitātes, enerģētiskās drošības un vienlīdzības mērķiem. Sīkāka

informācija  ir pieejama šeit.  

POLITIKAS KOPSAVILKUMS

Direktīvā noteiktais

energoefektivitātes pienākums un

enerģētiskās nabadzības mazināšana

ES pētniecības un inovācijas atbalsta programmas “Horizon 2020” �nansēto

projektu SocialWatt un ENSMOV ietvaros kopīgi ir izstrādāts politikas dokuments

valsts iestādēm, sociālās politikas jomas ekspertiem un tos konsultējošām

organizācijām. Šis politikas dokuments sniedz pārskatu par EK priekšlikumā

attiecībā uz pārskatīto Energoefektivitātes direktīvu ietverto jauno enerģijas

taupīšanas pienākumu un skaidro, kā tiek aprēķināts katrai dalībvalstij noteiktais

ietaupījuma apjoms. Dokumentā tiek aprakstīts politikas instruments, kas dod

vislielāko ieguldījumu enerģijas ietaupījuma pienākuma mērķa sasniegšanai –

energoefektivitātes pienākuma shēma. Noslēgumā ir apkopoti padomi no valstīm,

https://www.raponline.org/wp-content/uploads/2022/06/rap-ms-st-ls-eed-briefing-Art-8-2022-june.pdf
https://ensmov.eu/


kurās energoefektivitātes shēmas jau tiek izmantotas enerģētiskās nabadzības

mazināšanai. Politikas kopsavilkums ir pieejams lejupielādei šeit.

PASĀKUMS

SocialWatt vebināri par to, kā

energoefektivitātes shēmas var

palīdzēt risināt enerģētiskās

nabadzības jautājumus

SocialWatt projekta ietvaros tika organizēti vairāki vebināri, lai diskutētu par to, kā

energoefektivitātes pienākuma shēmas var palīdzēt mazināt enerģētisko

nabadzību, jo īpaši Energoefektivitātes direktīvas 7. panta kontekstā.   

Pirmajā vebinārā tika sniegta informācija par aktuālo Energoefektivitātes direktīvas

grozījumu projektu un diskutēts par mācībām, kas var tikt gūtas no līdzšinējās

pieredzes šajā jomā. 

Otrais vebinārs   iepazīstināja ar projekta ietvaros izstrādāto analītisko rīku

SocialWatt Analyzer, tika prezentēti Francijas un Itālijas enerģētiskās nabadzības

novērošanas centru un Beļģijas enerģētiskās nabadzības ūdens trūkuma

barometra rezultāti. 

  Trešais vebinārs piedāvāja pārskatu par projekta rīka SocialWatt plan

izmantošanas laikā gūtajām mācībām, un ietvēra diskusiju par dalībvalstu

īstenojamajiem pasākumiem energoefektivitātes rādītāju uzlabošanai, ņemot vērā

komunālo pakalpojumu sniedzēju, valsts iestāžu un NVO līdzšinējo pieredzi.   

PASĀKUMS

SocialWatt projekta prezentācija,

Saluco, Itālija

https://www.socialwatt.eu/sites/default/files/news/Policy%20Brief%20EP%20and%20EEOSs%20ENSMOV.pdf
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2022. gada 21. septembrī eVISO organizēja otro ikgadējo enerģijas

piegādes uzņēmumu tikšanos Saluco, Itālijā. Pasākuma laikā tika

prezentēti projekta rezultāti un enerģijas piegādātājiem, sociālajiem

dienestiem, bankām un komunālo pakalpojumu sniedzējiem

izstrādātās shēmas, kam sekoja diskusiju panelis, kura laikā tika

izdarīti vairāki interesanti secinājumi. Sīkāka informācija par

pasākumu ir atrodama šeit (itāļu valodā).

ZIŅOJUMS

Ēku energoefektivitātes uzlabošana

Spānijā

Naturgy Foundation nesen kā prezentēja divus pētījumus (spāņu valodā) par

enerģētiskās nabadzības riskiem pakļauto ēku energoefektivitātes uzlabošanas

pasākumiem.   

1. “Energoefektivitātes uzlabošana, sociālo partneru analīze un iesaiste”. Šis

pētījums tika veikts, pēc tam, kad vairāk nekā četru gadu garumā ar

Energoefektivitātes solidaritātes fonda atbalstu tika ieviesti zemu izmaksu

energoefektivitātes uzlabošanas pasākumi. Projekta ietvaros Naturgy

Foundation, sadarbojoties ar vairāk nekā 20 sociālajiem dienestiem,

atjaunoja vairāk nekā 3000 ēku, tādejādi sniedzot atbalstu aptuveni 31000

personu.

2.  “Ātrie energoefektivitātes uzlabošanas pasākumi risk iem pak ļautām

ēkām. Zemu izmaksu risinājumi.”.  Pētījumā ir apkopota informācija par

gandrīz simts dažādiem pasākumiem, kas var tikt ieviesti, lai uzlabotu riskam

pakļautu ēku energoefektivitāti, ietverot informāciju par inovatīviem un

mūsdienīgiem zemu izmaksu tehnoloģiskajiem rosinājumiem ēku

energoefektivitātes uzlabošanai.   

APBALVOJUMS

Zelta atzinība par labākās prakses

ieviešanu Rumānijā

CEZ Vanzare (Rumānija) izstrādātā programma “Shelter with Energy”,

kas tiek īstenota SocialWatt projekta ietvaros, ir saņēmusi zelta

https://www.eviso.it/news/presentazione-del-progetto-socialwatt-a-saluzzo
https://www.fundacionnaturgy.org/publicacion/re-habilitacion-energetica-expres-analisis-y-aportaciones-de-las-entidades-sociales/
https://www.fundacionnaturgy.org/publicacion/re-habilitacion-energetica-expres-para-hogares-vulnerables-soluciones-de-bajo-coste-actualizacion-2022/


atzinību kā labākās prakses piemērs Pašvaldību indeksa novērtējumā,

kategorijā: ilgtspējīga pilsēta.  

Projekta pilota fāzes mērķis bija identi�cēt enerģētiskās nabadzības

riskam pakļautās mājsaimniecības un mazināt enerģētisko nabadzību,

sniedzot �nansiālu atbalstu pašvaldībām, lai tiktu ieviesti labākie

risinājumi un vairota sabiedrības izpratne par enerģētiskās

nabadzības jautājumiem. Programmas ietvaros laika posmā no 2022.

gada maijam līdz decembrim sadarbībā ar CSR Nest Association un

konsultējoties ar NVO pārstāvjiem, tika organizēts ideju konkurss

inovatīviem sociālajiem projektiem ar vidēja termiņa un ilgtermiņa

ietekmi, kas ietvertu arī komforta līmeņa uzlabošanu mājas iekšienē

(energoefektivitātes uzlabojumi, renovācija, atbalsts rēķinu samaksā,

viedo skaitītāju izstādīšana, zaļās enerģijas popularizēšana u.c.). Par

konkursa uzvarētāju tika atzīta Targu Jiu meitas sabiedrība Vasiliada

Association, kas aprīkoja 15 vientuļo vecāku mājsaimniecības ar

ierīcēm, kas ir paredzētas mājokļa energoefektivitātes un komforta

uzlabošanai. Sīkāka informācija ir pieejama video materiālā. 

PASĀKUMS

Radoša pieeja izpratnes vairošanai par

enerģētiskās nabadzības izskaušanu

2022. gada jūnija Eiropas Padomes Energoefektīvas ekonomikas vasaras skolas

konferencē NVO “Regulatory Assistance Project” prezentēja savu projektu un

iegūtos secinājumus. Projekta prezentāciju papildināja projekta autoru sarakstīta

dziesma par Energoefektivitātes direktīvā ietvertajiem enerģētiskās nabadzības

mazināšanas risinājumiem, britu rokgrupas “Bītli” leģendārā dziesmas “Let it Be”

melodijas pavadījumā. Stenda referāts saņēma konferences balvu kā labākais

humora integrēšanas piemērs, savukārt problemātikai veltītā dziesma ieguva lielu

popularitāti konferences kora dalībnieku vidū, kas izpildīja jauno kompozīciju

konferences noslēguma sesijā. 

Šis ir vēl viens spilgts piemērs tam, kā SocialWatt projekts palīdz vairot izpratni par

enerģētiskās nabadzības mazināšanu. Sīkāka informācija par konferenci ir

pieejama šeit. 

Esiet informēti!

https://www.youtube.com/watch?v=YJoc3mxjiyY&t=1s
https://ensmov.eu/ensmov-at-the-eceee-summer-study-panel-presentation-discussion-and-singing-poster/
https://twitter.com/SocialwattH2020
https://www.facebook.com/SocialWatt-109114650536203
https://www.linkedin.com/company/29337131
mailto:https://socialwatt.eu/en/contact


SocialWatt projekts ir saņēmis Eiropas Savienības pētniecības un

informāciju atbalsta programmas “Horizon 2020” �nansējumu

saskaņā ar līgumu Nr.845905.

https://socialwatt.eu/

Jūs saņemat šo e-pastu, jo izrādījāt interesi par SocialWatt

jaunumu saņemšanu, piesakoties tiešsaistē, kādā pasākumā

vai elektroniski.

Atteikties no informācijas saņemšanas

https://socialwatt.eu/
https://socialwatt.eu/en/about/whoweare
http://app.mailerlite.com/subscription/test_unsubscribe/57378486/2043158
https://www.mailerlite.com/

